
                                                                                         
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 27 DEL 21/12/2022 
 

Visto l’art.73 del D.L.18 del 17/03/2020 secondo il quale “i  presidenti  degli organi collegiali degli enti pubblici 

nazionali, anche articolati  su base territoriale, nonché degli enti e degli organismi  del  sistema camerale, 

possono disporre lo svolgimento delle sedute  dei  predetti organi in videoconferenza, anche ove tale 

modalità non sia  prevista negli atti regolamentari interni,  garantendo  comunque  la  certezza 

nell'identificazione  dei   partecipanti   e   la   sicurezza   delle comunicazioni.” 

Visto l’art. 1 comma 9 lettera o) del DPCM 24 ottobre 2020, secondo il quale “nell'ambito delle pubbliche 

amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni” 

Visto che il CNAPPC ha messo a disposizione per gli Ordini provinciali il servizio di web conference 

denominato “gotomeeting”. 

 

Il Consiglio inizia alle ore 21:00 in parte in modalità streaming; 

 

Sono presenti in streaming su piattaforma “GoToMeeting” i Consiglieri: Vittorio Lanciani, Sara Cerquetti; 

Camacci Menichelli Loredana; Fabio Morresi; Ridolfi Flavio; Baiocco Barbara. 

Sono assenti i Consiglieri: Bruno Illuminati; Francesca Filippetti; Anna Verducci; Manuela Fiorentino. 

  

ORDINE DEL GIORNO 

1. Identificazione dei partecipanti al collegamento e verifica modalità di partecipazione 

2. Iscrizioni, trasferimenti, cancellazioni 

3. Protocollo Transizione Digitale con CNAPPC   

4. Aggiornamento Festa Architettura 2023 “La Cura dei Luoghi” 

a. Individuazione eventi e date 

b. Costituzione comitati locali 

5. FORO verifica step avanzamento 

a. Registrazione Tribunale 

b. Approvazione preventivi 

6. Piattaforma Gedisi e Testo Unico della Ricostruzione 

7. Condivisione azione legale Deloitte 

8. Varie ed eventuali 

 

 
 
1. Identificazione dei partecipanti al collegamento e verifica modalità di partecipazione  

Il Segretario verifica con esito positivo che i Consiglieri collegati tramite piattaforma gotomeeting sono 
identificabili come da collegamento video e riescono a partecipare alla discussione in tempo reale dei punti 
all’O.d.G. come da riscontro vocale e visivo (alzata di mano) di ciascuno. 

 
 
2. Iscrizioni, trasferimenti, cancellazioni  

Il Consiglio delibera le istanze di cancellazione a questo Ordine dei seguenti architetti: 
- Arch. Castagnari Marco, numero di Matricola 773; 
- Arch. Concettoni Roberta, numero di Matricola 281; 
- Arch. Grandinetti Chiara, numero di Matricola 622. 
-  

 
 
 
 



                                                                                         
 

3. Protocollo Transizione Digitale con CNAPPC 
4. Il Consiglio approva l’adesione al Protocollo della Transizione Digitale come da delibera allegata. In 

attesa che la segreteria sia attrezzata con una figura abilitata  e formata all’assolvimento dell’incarico di 
referente della struttura del CNA, si nomina il Consigliere Fabio Morresi che assolve questo compito. 

 
 

5. Aggiornamento Festa Architettura 2023 “La Cura dei Luoghi” 
a. Individuazione eventi e date 

1. Civitanova Marche – Giugno, tema città adriatica 

2. Camerino – Luglio 

3. Loro Piceno 

4. Sarnano 

5. Tolentino 

6. San Severino - Gagliole 

7. Recanati 

8. Macerata - Dicembre 

 

b. Costituzione comitati locali 

1. Civitanova Marche: Falvio Ridolfi, Sara Cerquetti e Barbara Baiocco 

2. Camerino: Marucci e Vittorio Lanciani 

3. Loro Piceno: Ruben Baiocco e Barbara Baiocco 

4. Sarnano: Gentili Giuseppe, Raponi Simona e Fabio Morresi 

5. Tolentino: Isabella Tonnarelli e Loredana Camacci Menichelli 

6. San Saverino – Gagliole: Manuela Fiorentino 

7. Recanati: Francesca Filippetti 

8. Macerata: Giammario Volatili e Vittorio Lanciani  

 

6. FORO verifica step avanzamento 
a. Registrazione Tribunale 

La Registrazione al Tribunale verrà effettuata nel mese di Gennaio dal Presidente. 
 

b. Approvazione preventivi 
Il Consiglio approva il preventivo allegato dell’azienda Giba per la creazione del sito per FORO. 
 
7. Piattaforma Gedisi e Testo Unico della Ricostruzione 
Il Consiglio con la Commissione Sisma valuterà la nuova piattaforma GEDISI,con particolare attenzione alle 
problematiche legate caricamento del contratti sottoscritti in base all’Ordinanza 12 e valuterà il Testo Unico 
della Ricostruzione, decidendo quali azioni mettere in campo per ottenere la revisione dei testi. 

 
8. Condivisione azione legale Deloitte 
Il Consiglio approva e da  mandato al Presidente di sottoscrivere tutta la documentazione necessaria per 
condividere la diffida degli Ordini Appc contro Deolitte e Poste Italiane in merito alla documentazione 
richiesta in contrasto con comportamenti deontologici. 

 
9. Varie ed eventuali 
Il Consiglio approva la sottoscrizione del preventivo proposto da Visura in merito alla fornitura del servizio 
previsto dal PNRR per l’accesso al sito tramite SPID e CE per un importo complessivo di €. 1.400,00+IVA 
che sarà liquidato utilizzando il fondo accreditato. 
 
Il Consiglio approva l’adesione alla lettera aperta al Presidente del Consiglio Giorgia Meloni e al Governo dal 
titolo “Appalti, la qualità prima di tutto”, iniziativa in affiancamento agli altri Ordini APPC d’Italia. Si approva 
l’importo di costo secondo lo schema allegato. 



                                                                                         
 

 
Non essendoci altri punti all’O.d.G. e non essendoci alcuna richiesta di trattazione da parte dei consiglieri il 
Consiglio termina alle ore 23:20. 
 
Il presente verbale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito dell’Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti Conservatori delle Provincia di Macerata. 

 

 

 

       IL SEGRETARIO 

(arch. Sara Cerquetti) 

 

 

 

 

 

 

     IL PRESIDENTE 

 (arch.Vittorio Lanciani) 

 

 

 

 

 

 

Allegata Delibera 03/22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         
 

 

 

 

Delibera 03/022              Macerata 21/12/2022  
  

  

Il Consiglio dell’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di 

Macerata riunito il giorno mercoledì 21 dicembre 2022  

  

In relazione ai PUNTI 7a) e 7b) ALL’ORDINE DEL GIORNO come da allegato alla 

convocazione in merito a: 

7a) richiesta “Dichiarazione del Responsabile dei Servizi di asseverazione tecnica” con 

riferimento alla cessione del credito di imposta a Poste Italiane S.p.A. per gli interventi di cui 

alla Circolare Agenzia delle Entrate n. 23/E del 23 giugno 2022 (di cui si allega copia 

dell’Oggetto): proposta di intraprendere azione giudiziaria nei confronti di Poste Italiane S.p.A. 

a seguito della mancata risposta alla Diffida al ritiro della suddetta richiesta “Dichiarazione del 

Responsabile dei Servizi di asseverazione tecnica”, Diffida  inviata a mezzo pec in data 

5/10/2022 ed allegata in copia alla presente convocazione; affidamento dell’incarico all’Avv. 

Carlo Tardella del Foro di Roma per perseguire le finalità di cui alla Diffida suddetta e, 

comunque, per ottenere il ritiro da parte di Poste Italiane S.p.A. della richiesta “Dichiarazione 

del Responsabile dei Servizi di asseverazione tecnica” con riferimento alla cessione del 

credito di imposta a Poste Italiane S.p.A. per gli interventi e i benefici di cui alla Circolare della 

Agenzia delle Entrate n. 23/E del 23 giugno 2022 sulla base del preventivo presentato dal 

legale;  

7b) richiesta “Attestazione video dell’Asseveratore” introdotta a seguito della Circolare 

dell’Agenzia delle Entrate n. 23/E del 23 giugno 2022 (di cui si allega copia dell’Oggetto) e con 

riferimento agli interventi ed ai benefici ivi previsti: proposta di intraprendere azione giudiziaria 

nei confronti di Studio Tributario e Societario Deloitte Società tra Professionisti Srl Società 

Benefit e di Deloitte Consulting Srl Società Benefit a seguito della mancata risposta alla Diffida 

al ritiro della suddetta richiesta “Attestazione video dell’Asseveratore”, Diffida inviata a mezzo 

pec in data 5/10/2022 ed allegata in copia alla presente convocazione; affidamento 

dell’incarico all’Avv. Carlo Tardella del Foro di Roma per perseguire le finalità di cui alla Diffida 

e, comunque, per ottenere il ritiro da parte di Studio Tributario e Societario Deloitte Società tra 

Professionisti Srl Società Benefit e di Deloitte Consulting Srl Società Benefit della richiesta di 

tali ultime srl di “Attestazione video dell’Asseveratore” introdotta a seguito della Circolare 

dell’Agenzia delle Entrate n. 23/E del 23 giugno 2022 e con riferimento agli interventi ed ai 

benefici ivi previsti sulla base del preventivo presentato dal legale; 

DELIBERA 

 

Sul punto 7a) all’Ordine del Giorno, il Consiglio, dopo ampia ed approfondita discussione, 

considerata la lesività per gli iscritti all’Ordine della richiesta “Dichiarazione del Responsabile 

dei Servizi di asseverazione tecnica” con riferimento alla cessione del credito di imposta a 

Poste Italiane S.p.A. per gli interventi di cui alla Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 23/E del 

23 giugno 2022 (di cui si allega copia dell’Oggetto), vista la precedente Diffida al ritiro della 



                                                                                         
 

richiesta “Dichiarazione del Responsabile dei Servizi di asseverazione tecnica” inviata a 

mezzo pec in data 5/10/2022, ritenuto che detta “Dichiarazione del Responsabile dei Servizi di 

asseverazione tecnica” non è richiesta dalla vigente legislazione in materia di agevolazioni 

concesse dallo Stato a fronte degli interventi previsti appunto nella legislazione di settore (a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 77/2020 e successive modifiche) e constatata la mancata risposta 

alla Diffida (allegata in copia alla convocazione ed al presente verbale), delibera di 

intraprendere azione giudiziaria nei confronti di Poste Italiane S.p.A. per perseguire le finalità 

di cui alla Diffida predetta e, comunque, per ottenere il ritiro da parte di Poste Italiane S.p.A. 

della richiesta “Dichiarazione del Responsabile dei Servizi di asseverazione tecnica” con 

riferimento alla cessione del credito di imposta a Poste Italiane S.p.A. per gli interventi e i 

benefici di cui alla Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 23/E del 23 giugno 2022, affidando 

l’incarico all’Avv. Carlo Tardella del Foro di Roma sulla base del preventivo presentato dal 

legale; 

 

Sul punto 7b) all’Ordine del Giorno, il Consiglio, dopo ampia ed approfondita discussione, 

considerata la lesività per gli iscritti all’Ordine della richiesta “Attestazione video 

dell’Asseveratore” introdotta a seguito della Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 23/E del 23 

giugno 2022 (di cui si allega copia dell’Oggetto) e con riferimento agli interventi ed ai benefici 

ivi previsti, vista la precedente Diffida al ritiro della richiesta “Attestazione video 

dell’Asseveratore” inviata a mezzo pec in data 5/10/2022, ritenuto che detta “Attestazione 

video dell’Asseveratore” non è richiesta dalla vigente legislazione in materia di agevolazioni 

concesse dallo Stato a fronte degli interventi previsti appunto nella legislazione di settore (a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 77/2020 e successive modifiche) e constatata la mancata risposta 

alla Diffida (allegata in copia alla convocazione ed al presente verbale), delibera di 

intraprendere azione giudiziaria nei confronti di Studio Tributario e Societario Deloitte Società 

tra Professionisti Srl Società Benefit e di Deloitte Consulting Srl Società Benefit per perseguire 

le finalità di cui alla Diffida predetta e, comunque, per ottenere il ritiro da parte di Studio 

Tributario e Societario Deloitte Società tra Professionisti Srl Società Benefit e di Deloitte 

Consulting Srl Società Benefit della richiesta da parte di tali ultime srl di “Attestazione video 

dell’Asseveratore” introdotta a seguito della Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 23/E del 23 

giugno 2022 e con riferimento agli interventi ed ai benefici ivi previsti, affidando l’incarico 

all’Avv. Carlo Tardella del Foro di Roma sulla base del preventivo presentato dal legale; 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 

Arch. Sara Cerquetti       Arch. Vittorio Lanciani       

   
 

 

Per copia è autentica 

Il Consigliere Segretario 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000892388SOMM?pathId=74ccb5d89d02a
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000892388SOMM?pathId=74ccb5d89d02a


                                                                                         
 

Arch. Sara Cerquetti 
 


		2023-04-09T16:01:02+0200
	Lanciani Vittorio


		2023-04-11T09:27:31+0200
	Cerquetti Sara


		2023-04-11T09:27:31+0200
	Cerquetti Sara




